
Drahí Dobronivčania,
sviatky Veľkej noci sú už 

tu, no v úvode tohto vydania 
novín by som sa ešte rád vrátil 
k udalosti, ktorú si v našej obci 
každý rok pripomíname a 8. 
marca tomu bolo už 79 rokov 
od vtedy, čo bola oslobodená 
naša obec Dobrá Niva voj-
skami Rumunskej kráľovskej 
armády a vojskami Červenej 
armády spod nadvlády 
nemeckých fašistických vojsk. 

Chcem sa poďakovať 
všetkým tým, ktorí si v tento 
významný deň našich de-
jín prišli uctiť pamiatku 
obetí vojny v našej obci. 
Ďakujem predsedovi miestnej 
organizácie Slovenského 
zväzu protifašistických bo-
jovníkov v Dobrej Nive, Mgr. 
Jánovi Slosiarikovi za pred-
nesenie básne počas pietneho 
aktu. Básne od Márie Rázuso-
vej-Martákovej Všetkým, čo 
vojnu chcú, ktorej slová nikdy 
nestratia význam a práve aj v 
kontexte diania súčasnej doby 
opäť nadobúdajú ešte väčšiu 
silu. V závere by som sa ešte 

vrátil k súčasnému dianiu, 
no najskôr si pripomeňme 
dnešné 79-te výročie a pripo-
meňme si fakty a súvislosti, 
ktoré sa odohrávali na konci 
II. svetovej vojny. 

Priamych účastníkov tých-
to udalostí už zrejme nenájde-
me a aj rady pamätníkov sú z 
roka na rok redšie a o niekoľko 
rokov už nebude nikto, kto by 
vedel dať svedectvo o zvers-
tvách II. svetovej vojny. Ne-
môžeme dovoliť aby sa zabú-
dalo na toto smutné obdobie 
našich dejín napísané krvou 
našich predkov a musíme si 
ho pripomínať a učiť ďalšie 
generácie, aby sa ľudské chyby 
a zvrátená ideológia, ktorá za-
príčinila vznik II. svetovej voj-
ny už nikdy nedostala k moci 
a  nezopakovala besnenie, aké 
tu prebiehalo v rokoch 1939-
1945. Vojna sa týka a svojimi 
dôsledkami zasahuje bez roz-
dielu všetkých. A tak naši spo-
luobčania neboli jediní, ktorí 
umreli násilnou smrťou počas 
II. svetovej vojny v našich ob-
ciach alebo ich chotároch. 

Rovnako ako si pripomína-
me ich obete a vzdávame im 
úctu, tak rovnako s pokornou 
mysľou a srdcom plným vďaky 
vzdávame úctu aj hrdinom, 
ktorí tu bojovali s nepriateľom 
ďaleko od svojich domovov za 
nás, za našu slobodu a mnohí 
z nich priniesli na oltár našej 
slobody to najcennejšie čo 
mali – svoje životy. Boli to prá-
ve vojaci Rumunskej kráľov-
skej armády a vojaci Červenej 
armády, ktorí majú najväčšiu 
zásluhu na oslobodení našej 
obce od fašistickej nadvlády 
a bez ktorých hrdinskej obete 
by sme s najväčšou pravdepo-
dobnosťou tu dnes ani neboli a 
nepísali naše slobodné dejiny. 
Toto je proste historický fakt 
a našou povinnosťou je ho bez 
zľahčovania takto interpreto-
vať aj ďalším generáciám. 

Pripomeňme si teda his-
tóriu tak, ako sa stala počas 
krvavého obdobia II. svetovej 
vojny tak, ako je uchovaná v 
archívnych záznamoch z toh-
to ťažkého obdobia. Všetko 
sa tu spomenúť nedá, tak 
aspoň v krátkosti si priblížme 
určité momenty. Z historic-
kých záznamov sa môžeme 
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dozvedieť, že v obci Dobrá 
Niva pôsobila silná demo-
kratická odbojová skupina, 
na ktorej základe bol zria-
dený aj Revolučný národný 
výbor a tiež tu bola zriadená 
ošetrovňa. Mnohí občania 
počúvali rozhlasové vysiela-
nie BBC z Londýna, v rámci 
ktorého sa vysielali relácie 
aj vysielania pre Slovákov a 
Čechov, kde mohli počúvať 
aj príhovor svojho rodáka - 
československého ministra 
v exile Juraja Slávika. Na vy-
hlásenú mobilizáciu sa pri-
hlásilo k partizánom okolo 
100 mužov, ktorí pôsobili v 
jednotkách Mjr. Alexandra 
Kordu a Kpt. Popoviča. Muži 
sa svojou činnosťou podieľali 
na budovaní prekážok proti 
okupantom v lokalite Bystré 
a v záverečných bojoch tu 
pôsobili jednotky Druhej čes-
koslovenskej paradesantnej 
brigády, ako aj povstalecké 
oddiely. V Dobrej Nive v bo-
joch počas SNP                20. 
októbra 1944 sa zúčastnil 
aj pancierový vlak Štefánik. 
Počas okupácie obcou pre-
chádzali a boli aj ubytované 
tylové aj frontové nemecké a 
maďarské jednotky. Pri havá-
rii amerického lietadla, ktoré 
spadlo pri osade Parobková 
vyskočil z lietadla poručík 
Sand z New Jersey, ktorý za 
pomoci tunajších obyvateľov 
bol ukrývaný s trojčlennou 
židovskou rodinou Engela 
a s ďalšími v zemľanke v les-
nej lokalite Krásny vŕšok. Za 
záchranu letca bol udelený 
Štefanovi Paulínymu diplom 
vďaky a úcty od vrchného ve-
liteľa spojeneckých síl v Euró-
pe generála Eisenhowera. 

Dňa 5. marca 1945 jed-
notky 1. Rumunskej armády 
postupujúce od Modrého Ka-
meňa cez Pliešovce a Sásu a 
40-tej Sovietskej armády, pri-
chádzajúce od Krupiny cez 
Babinú, zaútočili na nemecké 
obranné postavenie južne od 
Dobrej Nivy. Po troch dňoch 
bojov oslobodili obec 8. mar-
ca o 6-tej hodine prápory 
druhej pešej Rumunskej di-
vízie za podpory Sovietskeho 
delostrelectva, letectva i tan-
kistov. Nepriateľ pri ústupe 
na sever poškodil zariadenie 
miestnej železničnej stanice, 
zničil výmeny a časť koľajis-
ka. Pri detonácii neďalekého 

cestného mosta došlo tla-
kovou vlnou k  poškodeniu 
výpravnej budovy a skladu 
tovaru. V obci ostal len jeden 
tank a niekoľko vojakov, ktorí 
mali kryť ustupujúce nemec-
ké jednotky. Boje sa tak pre-
sunuli do okolitých hôr, kde 
trvali ešte niekoľko dní. Úsek 
severozápadne od Dobrej 
Nivy, pri osade Žigovci, do-
bili rumunské jednotky až o 4 
dni neskôr. 

Povstaleckých a partizán-
skych bojov sa zúčastnilo viac 
ako 300 dobronivčanov. Po 
vojne bolo vyznamenaných 
120 z nich. Patril k nim napr. 
aj evanjelický farár Karol 
Pavle, ktorému českosloven-
ský vojnový kríž z roku 1939 
a hodnosť poručíka v zálohe 
osobne udelil prezident ob-
novenej ČSR Edvard Beneš 
počas návštevy obce 3. sep-
tembra 1945. 

Naši predkovia vedeli, 
že čas je neúprosný, dobre 
vedeli, že prirodzenou výme-
nou generácií, ktoré už ne-
budú poznať na svojej koži, 
alebo z rozprávania svojich 
rodičov, či starých rodičov, 
čo sú to hrôzy vojny, môže 
dôjsť k tomu, že budú brať 
mier a slobodu ako niečo, čo 
je prirodzené a trvácne, o čo 
sa netreba starať. A tak nám 
nechali odkaz pre všetky na-
sledujúce generácie priamo v 
centre našich námestí.

 Aj v centre námestia v 
Dobrej Nive sa nachádza 
kamenný monument, do 
ktorého sú vyryté mená oby-
vateľov našej obce, ktorí sa 
stali obeťami I. a II. svetovej 
vojny. Nachádza sa tam 57 
mien dobronivčanov padlých 
v prvej a 15 dobronivčanov, 
ktorí sa stali obeťami II. sve-
tovej vojny. Z týchto 15-tich 
šiesti boli vojaci, ktorí traja 
padli v boji a traja umreli v 
zajateckých táboroch. Voj-
na je krutá, pretože svoje 
obete si nevyberá iba medzi 
vojakmi, ale najmä medzi ci-
vilným obyvateľstvom a tak 
ostatných 9 mien patrí našim 
obyvateľom, ktorí zahynuli 
ako nevinné obete, ktoré boli 
zastrelené nepriateľom, alebo 
zahynuli v dôsledku zranení 
pri bombardovaní. Avšak na 
území nášho relatívne ma-
lého dobronivského chotára 
boli priamo v oslobodzova-

cích bojoch zabití minimálne 
dvaja vojaci československej 
brigády, minimálne traja 
partizáni, minimálne 9 prí-
slušníkov Červenej armády 
a minimálne 59. príslušní-
kov Rumunskej kráľovskej 
armády (niektorá literatúra 
však uvádza aj počty 17 prí-
slušníkov červenej armády a 
150 príslušníkov Rumunskej 
kráľovskej armády). A pre 
úplnosť poviem údaj aj zo 
strany nepriateľa, kde podľa 
Wehrmachtu bolo v Dobrej 
Nive pochovaných 52 + ďal-
ších 7 nemeckých vojakov. Je 
ťažké si i len predstaviť, že na 
takom malom území prišlo 
o život tak veľký počet ľudí, 
nehovoriac o tom, že okrem 
obetí na životoch si u nás 
vojna vyžiadala aj nespočet-
né množstvo zranených, po-
značených životov zo straty 
rodinných príslušníkov, psy-
chických tráum obyvateľstva, 
ale aj škodách na majetku. 
Podľa záznamov, pri bom-
bardovaní a ostreľovaní obce 
boli zničené 3 domy a 176 
bolo čiastočne zničených, ale 
obývateľných. Celkové škody 
predstavovali 3 243 140 KČS. 
Aj preto nech tieto pamätníky 
venované obetiam vojny nie 
sú nikdy len mŕtvym kusom 
kameňa, ale nech sú živým 
odkazom doby, ktorá nás vy-
stríha pred krutosťou vojny a 
tým, čoho všetkého môže byť 
schopný človek slepo opanta-
ný zvrátenou ideológiou. 

Pripomínajme a nikdy ne-
zabúdajme na to, čo vojna so 
sebou prináša, nezabúdajme 
na dejinné udalosti a dávajme 
si dianie z minulosti do kon-
textu s dianím v súčasnosti. 
Nezabúdajme na strašné 
obete, nezabúdajme na to, že 
vojna prepukne vždy, keď sa 
dlhšiu dobu vyhrocuje spor 
medzi jednotlivými skupi-
nami, vždy sú tam v pozadí 
mocenské záujmy, vždy sú 
tam spravodajské hry a v 
poslednej fáze v už dusnej at-
mosfére sa vždy stráca komu-
nikácia a už sa len ticho čaká, 
keď nastane zlom a namiesto 
ľudí začnú hovoriť zbrane. 

Mier sa skončí a začne sa 
vojna, keď sa odíde od roko-
vacieho stola a nádej na ná-
vrat mieru začne až vtedy, keď 
sa znovu  zasadne za rokovací 
stôl. Akurát ten čas medzi 

tým je čas, kedy má smrť svo-
ju žatvu a ľudia môžu naplno 
ukázať svoje najhoršie vlast-
nosti. História dáva dostatok 
príkladov, z ktorých je mož-
nosť sa poučiť z vlastných 
chýb. No ten kto sa nechce 
poučiť je nútený tie chyby 
zopakovať. Ak sa pýtame, 
kde a akým smerom sa bude 
tento vývoj vojny na Ukrajine 
uberať, netreba si dávať ružo-
vé okuliare, ale je potrebné 
si naliať čistého vína. Použil 
som teraz dosť prirovnaní, 
tak použijem na vysvetlenie 
ešte jedno. Kde je vôľa, tam je 
cesta. Toto platí tak ako vo fy-
zike, tak aj v živote. Preto bez 
rozdielu na politické presved-
čenie a bez rozdielu na názor, 
kto začal tento nebezpečný 
spor si dáme dve jednoduché 
otázky a pravdivo si na ne 
odpovedzme. Je v súčasnosti 
vôľa na mierové rokovania? 
Minimálne po ostatných vy-
jadreniach lídrov EU a časti 
štátov NATO po zasadnutí 
konferencie v Paríži nie je 
vôľa, ...takže tadiaľto - sme-
rom k mierovým rokovaniam 
nateraz cesta nevedie. Tak 
si položme druhú otázku. Je 
vôľa aj naďalej podporovať 
tento konflikt dodávkami 
zbraní a aj možným zapoje-
ním vojakov iných krajín? 
Aj keď sa mi nechce na túto 
otázku odpovedať, tak bohu-
žiaľ na túto otázku je kladná 
odpoveď. Takže ostáva len 
veriť, že ohnisko vojny, kto-
ré sa teraz rozdúcha nepre-
skočí aj na iné štáty a aj za 
cenu väčšieho počtu obetí na 
oboch stranách neuchýli sa 
jedna zo zúčastnených strán 
k použitiu tých najničivejších 
nekonvenčných zbraní, čo by 
mohlo mať drvivý dopad už 
nielen na samotných aktérov, 
ale na ľudstvo ako také. 

Už nie sme v roku 1918, 
keď vojnu vyhral ten, kto mal 
viac početnú armádu, Už nie 
sme ani na začiatku II. sveto-
vej vojny, kedy vojnu vyhrával 
ten, kto mal lepšie technoló-
gie, a ani nie sme v roku 1945, 
kedy boli na svete len 2 jadro-
vé bomby. Sme v roku 2024, 
je nás (ľudí) oproti roku 1945 
takmer 3 násobne viac, sme 
100krat vyspelejší a sila jad-
rových zbraní, ktoré máme, 
je niekoľko 1000 násobne 
vyššia. Podceňovanie tohto 
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Výmena osvetlenia – v 
mesiaci marec sme usku-
točnili výmenu osvetlenia v 
kultúrnom dome. Nové, ale 
hlavne úspornejšie svetlá sme 
vymenili vo vstupnej hale, vo 
vestibule, v kuchynke, v kniž-
nici a aj v banketovej miest-
nosti. Realizovali sme to 
pomocou nášho sociálneho 
podniku a za pomoci elektri-
kára p. Jána Cibuľu.

Spoločenské a kultúrne 
dianie v obci  - aj ostatný me-
siac bol plodný na akcie, ktoré 
sa uskutočnili v našej obci.  A 
som rád, že náš pracovný tím 
sa rozrástol o novú posilu na 
poste kultúrneho referenta, 
ktorú obsadila Dadka Pisá-
rová. Prajeme jej veľa síl, pra-
covných úspechov a dobrých 
nápadov, ktoré sa podarí zre-
alizovať. Už tento mesiac si 
mohla naplno vyskúšať svoju 
novú pracovnú pozíciu so 
všetkým, čo to obnáša. Štvr-
tok 7.3.2024 sa naša knižni-
ca opäť načas premenila na 
mobilné odberné centrum 
krvi. Záujemcov o darovania 
krvi bolo celkovo 19, avšak 
odberu sa mohli zúčastniť iba 
16-ti z nich. Ďakujeme všet-
kým, ktorí sa zúčastnili, za 
ich ochotu nezištne pomôcť 
s darovaním tej najvzácnejšej 
tekutiny. Najbližší mobilný 
odber v našej obci je naplá-
novaný na začiatok júla 2024. 
Presný termín ešte dáme včas 
vedieť. Na druhý deň, v piatok 
8.3.2024, sa konali už vyššie 
spomenuté oslavy oslobo-
denia našej obce spojené s 
oslavami Medzinárodného 
dňa žien, o ktorých priebehu 
sa môžete dočítať aj v samo-
statnom článku. V pondelok 
11.3.2024 sa doobeda zapl-
nila sála kultúrneho domu 
na výchovnom koncerte  pre 
Základnú školu, kde vystúpil 
detský folklórny súbor Zor-

nička s predstavením Malý 
princ. V nedeľu 17.3.2024 
hosťovala naša sála kul-
túrneho domu prehliadku 
folklórnych skupín v rámci 
regionálneho kola Vidieča-
nova Habovka 2024. Hneď o 
dva dni na to sa už sála začala 
napĺňať poľovnými trofejami 
a spustila sa príprava Chova-
teľskej prehliadky poľovných 
trofejí 2024 za okres Zvolen. 
Nielen poľovnícka, ale aj širo-
ká verejnosť si mohla od piat-
ku do nedele pozrieť činnosť 
jednotlivých poľovníckych 
združení a trofeje, ktoré sa im 
podarilo za ostatný rok ulo-
viť v revíroch okresu Zvolen. 
Množstvo a sila trofejí nie sú 
ani tak vizitkou konkrétnych 
strelcov, ktorí ich ulovia, ale 
sú vizitkou cieľavedomej 
práce všetkých aktívnych 
poľovníkov, ktorí zver nielen 
lovia, ale najmä sa starajú o 
početnosť a zdravie populácie 
zvery. Preto sme boli radi, že 
medzi najsilnejšími trofejami 
tejto prehliadky boli práve 
trofeje z našich revírov. Tým-
to by som sa chcel poďakovať 
našim poľovníkom za ich 
prácu a dosiahnuté výsled-
ky, ktoré reprezentujú našu 
obec.

Mesiac marec bol aj me-
siacom výročných členských 
schôdzí organizácií, ktoré sa 
podieľajú na kultúrno-spo-
ločenskom dianí. Najskôr to 
bolo Poľovné združenie Päť 
vrchov, ktoré vyhodnotilo 
ostatné obdobie po všetkých 
stránkach (hospodárskej, 
chovateľskej, loveckej) a boli 
prijaté aj rozhodnutia do naj-
bližšieho obdobia. Po nich, v 
nedeľu, zasadal v kultúrnom 
dome Klub dôchodcov a Slo-
venský zväz telesne postihnu-
tých Dobrá Niva, kde si volili 
nové predsedníctvo. Touto 
cestou sa chcem poďakovať 

celému doterajšiemu pred-
sedníctvu pod vedením Anky 
Badinkovej za vzájomnú spo-
luprácu, ich viditeľnú činnosť 
v prospech našej obce a do 
ďalších rokov im prajem hlav-
ne veľa zdravia, síl a radosti 
v živote. A nadväzujúc na to 
chcem pogratulovať novému 
vedeniu a novej predsedníčke 
p. Vierke Kršiakovej k zvole-
niu  a verím, že nadviažu na 
doterajšie aktivity a spoluprá-
cu, na základe ktorej budeme  
spolu tvoriť hodnoty v pro-
spech našej obce Dobrá Niva. 
Hneď na druhý deň, v ponde-
lok 4.3., sa zaplnila zasadač-
ka obecného úradu členmi 
Spolku dobronivských turis-
tov, kde boli zrekapitulované 
aktivity vlaňajšieho roku a 
boli prezentované aj plány 
turistických aktivít na rok 
2024. Maratón členských 
schôdzí sa napokon ukončil 
v piatok 8.3. na zasadnutí 
členskej schôdze miestnej or-
ganizácie Slovenského zväzu 
protifašistických bojovníkov 
miestnej organizácie Dob-
rá Niva pri príležitosti osláv 
oslobodenia obce. Ďakujem 
všetkým organizáciám za ich 
činnosť v ostatnom období a 
teším sa na plodnú spoluprá-
cu aj v tomto roku.

Voľby prezidenta – jed-
nou z najvýznamnejších uda-
lostí ostatných dní boli jed-
noznačne aj voľby prezidenta 
SR. Výsledky prvého kola sú 
známe a chcem v prvom rade 
poďakovať všetkým Vám, 
ktorí ste využili svoje právo 
a svojou účasťou na voľbách  
ste rozhodli o postupe dvoch 
kandidátov do druhého kola. 
Ďakujem aj všetkým členom 
oboch volebných komisií za 
ich prácu a nasadenie a rov-
nako za organizáciu volieb a 
ich zabezpečenie v našej obci 
ďakujem svojim kolegyniam 
– zapisovateľkám v oboch 

okrskoch, Marcelke Ponic-
kej a Martinke Kolényovej. 
Druhé kolo volieb sa uskutoč-
ní v sobotu  6.4.2024

Veľká noc – Po roku tu 
máme opäť Veľkú noc, naj-
významnejší kresťanský 
sviatok, v ktorom si pripo-
míname umučenie, smrť a v 
zmŕtvychvstanie Pána Ježiša 
Krista. Tak, ako pred Viano-
cami, aj pred Veľkou nocou 
je tu obdobie pôstu, ktoré by 
malo slúžiť na osobné rozjí-
manie najmä o duchovných 
veciach a o správnom nasta-
vení mysle. Je ťažké v tejto 
komplikovanej, vyhrotenej 
situácii, do ktorej sa dostala 
naša rozpoltená spoločnosť, 
myslieť na niečo pozitívne, 
keď nevidíme ani to pomy-
selné svetlo na konci tunela, 
ktoré by nás vyviedlo z tmy, 
no aj tak musíme ísť ďalej a 
aspoň veriť, že bude lepšie. 
Nech nám v tom pomôže aj 
kresťanská symbolika Veľkej 
noci. Svoj vlastný kríž (ne-
návisť, neistotu, bolesť, trá-
penie, hriech, strach, smrť a 
všetko, čo je s tým spojené) 
skúsme vyniesť vo Veľký pia-
tok na pomyselnú Golgotu a 
zanechať to tam. V piatok a 
v sobotu skúsme myslieť len 
na pozitívne veci, tráviť čas so 
svojimi blízkymi a rodinou. A 
možno už v nedeľu ráno sa vo 
Vás prebudí nová, vzkriesená 
myseľ. A ak nie, tak aspoň 
ste sa o to pokúsili a na pár 
dní ste zabudli na všetko zlé, 
svoje trápenia a viac ste sa 
venovali duchovným veciam 
a svojim blízkym, čo bude 
pre nich darom. Prajem Vám 
všetkým požehnané prežitie 
Veľkonočných sviatkov, veľa 
zdravia, šťastia, pokoja a ra-
dosti. A popritom, samozrej-
me,  nezabúdajte ani na zvyky 
a tradície spojené s Veľkonoč-
ným pondelkom.  
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sporu nie je na mieste. Verí-
me, že toto peklo nechce nik-
to zažiť a keď už u zaintereso-
vaných bolo potlačené rácio, 
tak sa u nich aspoň ozve pud 
sebazáchovy a predsa len sa 
dočkáme návratu ku roko-
vaciemu stolu a vytúženému 
mieru. Preto na záver si do-

volím napísať posledné verše 
z vyššie spomenutej básne:

Zeme sa pýtajte!
Zbitého jej tela,
rozrytých chotárov,
vypálených miest.
Ó, tej sa pýtajte, či by 

vojnu chcela, 
či chce piť našu krv, naše 
telá jesť...
A všetko zvolá: Mier
A všetci skríknu: Nie! 
Svet túži skvitnúť už 
radostnou obnovou. 
Kto požiar zapáli, nech v 

ohni zahynie! - 
Mier musí vyhrať boj ......
na slávu domovov!

Všetko dobré Vám prajem!
Ing. Milan Jakubík

starosta obce

OČAMI STAROSTU
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Zvolenskí hokejisti 
medzi žiakmi

V krátkom čase už po 
druhý krát zavítali do našej 
školy ZŠ s MŠ Juraja Slávika 
Neresnického v Dobrej Nive 
reprezentanti zvolenského 
hokeja. Tentokrát prišli 
Radovan Bondra a Adam 
Trenčan. Tí po krátkom 
predstavení sa odpovedali na 
otázky, ktorými ich zahrnuli 
žiaci najmä z nižších ročníkov. 
Tí sa pýtali na ich hokejové 
začiatky, kto ich priviedol 
k tomuto športu aj na ich 
samotnú športovú kariéru. 
Žiakov zaujímalo tiež, 

v ktorých kluboch doposiaľ 
pôsobili, kým sa stali hráčmi 
HKM Zvolen. Po množstve 
otázok a odpovediach 
športových hostí, 
nasledovala autogramiáda. 
Pred stolíkom, za ktorým 
sedeli a podpisovali svoje 
kartičky, sa vytvoril dlhý rad 
záujemcov. Viacerým z nich 
sa podarilo získať okrem 
podpisov aj vstupenky na 
najbližší hokejový zápas. Je 
chvályhodné, že aj takýmto 
spôsobom sa športový 
klub HKM Zvolen snaží 
spopularizovať nielen svoj 
klub, ale aj hokej ako taký. 

Pre viacerých žiakov bolo 
určite motivujúce stretnutie 
s hráčmi, pre ktorých sú to 

možno aj budúce hokejové 
vzory.

Mgr. Ján Slosiarik

KRÁĽOVNÁ 
DETSKÝCH ČITATEĽOV 

Dňa 8. 3. 2024 sa v Kraj-
skej knižnici Ľudovíta Štúra 
vo Zvolene uskutočnilo sláv-
nostné ocenenie detských 
čitateľov za rok 2023. Titul 
KRÁĽOVNÁ DETSKÝCH 
ČITATEĽOV si tentokrát 
prevzala žiačka 4. triedy ZŠ 
s MŠ Juraja  Slávika Neres-
nického v Dobrej Nive Anič-
ka Balážová. Spolu s ďalšími 
dvomi ocenenými dievčatami 
zo základných škôl vo Zvole-
ne  prečítali v roku 2023 viac 
ako 500 kníh. 

 Pri tejto príležitosti 
bola do knižnice pozvaná aj 
celá Aničkina trieda. Po ko-
runovácii a prevzatí vecných 
cien bol pre deti pripravený 
zaujímavý program. Rozde-
lení do troch skupín riešili 
rôzne literárne úlohy. Odme-
nou im bolo malé občerstve-
nie, ale predovšetkým knižka, 
ktorú si mohol každý zúčast-
nený vybrať a zobrať domov. 

 Verím, že celá akcia  
a predovšetkým ocenenie na-
šej žiačky bude inšpiráciou aj 
pre ostatné deti. 

Mgr. Mariana Kondačová
Triedna učiteľka

ŠKOLA

Oslobodenie obce 
– významný deň 

v obecnej kronike
Aj v našej obci sme si 8. 

marca pripomenuli 79. vý-
ročie oslobodenia spod fa-
šistickej nadvlády. Oslavy 
začali slávnostnou schôdzou 
Základnej organizácie SZPB. 
Schôdzu viedol jej predseda, 
ktorý vo svojom príhovore čí-
tal zápis z kroniky obce o tom 
významnom dni, tak ako  ho 
zapísal miestny kronikár 
p. Paulíny. V ďalšom bode 
programu schôdze sa blaho-
želalo jubilantke p. Zuzane 
Schmidtovej k jej významné-
mu životnému jubileu. Pred-
seda  taktiež nezabudol za-
blahoželať aj všetkým ženám, 
matkám pri príležitosti MDŽ. 
Schôdza potom pokračovala 

informáciami z vyšších orgá-
nov. Zo Zamerania činnosti 
pre rok 2024 Ústredná rada 
SZPB zdôrazňuje blížiace sa 
80. výročie SNP, ktoré by sme  
mali dôstojne osláviť. Taktiež 
boli pripomenuté už tradič-
né spomienkové podujatia, 
na organizovaní ktorých 
sa podieľa Oblastný výbor 
SZPB vo Zvolene – Kováčo-
vá, Kalište, Detva, ale i Šváb 
s branno-vedomostnou  sú-
ťažou pre žiakov základných 
a stredných škôl. Opäť sa or-
ganizuje v rámci Slovenska 
súťaž Medzníky 2. svetovej 
vojny, do ktorej sa prihlásili 
aj žiaci našej základnej školy 
Juraja Slávika Neresnického. 
Tejto problematike sa v škole 
venuje patričná pozornosť. 
Nielen na hodinách dejepi-
su, ale sú to aj rôzne besedy 

s účastníkmi 2. sv. vojny, či 
exkurzie na pamätné miesta 
tých smutných čias. Bolo to 
určite aj vďaka bývalej riadi-
teľke školy Márii Slosiariko-
vej, ktorú ocenila aj UR SZPB 
Čestným uznaním za zásluhy 
v národnom boji proti fa-
šizmu, za oslobodenie a za 
rozvíjanie odkazu SNP. Toto 
ocenenie jej bolo odovzdané 
práve na tejto slávnostnej 
schôdzi. V diskusii sa hovo-
rilo aj o pripravovaných ak-
ciách. 8. mája by sme mali ísť  
do Španej Doliny a koncom 
mája by sme chceli zorgani-
zovať zájazd do Komárna. Je 
potešiteľné, že do organizácie 
požiadali vstúpiť štyria noví 
členovia. Aj v tom je záruka, 
že naša organizácia bude aj 
naďalej pokračovať v obhajo-
vaní antifašistických postojov 
a pripomínaní významných 
udalostí tej doby.

Po skončení schôdze na-
sledoval pietny akt položenia 
venca k pomníku padlých 
v 1. a 2. svetovej vojne. Bá-
seň a príhovor starostu obce 
Milana Jakubíka umocnili 
celý slávnostný akt. Starosta 
v závere svojho vystúpenia 
u sa prihovoril aj k ženám 
matkám, manželkám a pria-
teľkám. Zaželal im všetko 
najlepšie pri príležitosti ich 
sviatku – Medzinárodného 
dňa žien.

Po tejto časti sa všetci prí-
tomní presunuli do Kultúrne-
ho domu, kde si mohli pozrieť 
divadelné predstavenie „Ó tie 
ženy.“, ktoré odohrali Podzá-
mockí ochotníci. Pre účastní-
kov osláv tak pripravili pekný 
umelecký zážitok.

Mgr. Ján Slosiarik
predseda ZO SZPB Dobrá Niva

ZO ŽIVOTA V OBCI
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Vystúpenie Zorničky
Naša škola ZŠ s MŠ Ju-

raja Slávika Neresnického 
má vo svojom školskom 
vzdelávacom programe 
aj regionálnu výchovu. 
Pomocou nej sa snažíme 
u žiakov vypestovať vzťah 
k ľudovým tradíciám 
a folklóru. Veľmi vhodným 
prostriedkom na rozvíjanie 
tohto povedomia sú 
aj návštevy vystúpení 
folklórnych súborov. 
Riaditeľstvu školy sa 
podarilo pre svojich žiakov  
zabezpečiť vystúpenie 

detského folklórneho 
súboru Zornička zo Zvolena 

v našom Kultúrnom dome. 
Mali možnosť vidieť ich nový 

program Malý princ. Skoro 
jeden a polhodinový program 
zaujal plné hľadisko, v ktorom 
si našlo miesto aj cca 50 
žiakov zo ZŠ z Pliešoviec, ale 
aj viacerí naši spoluobčania. 
Predstavenie plné piesní 
a tancov pospájané 
hovoreným slovom úryvkov 
z knihy Malý princ od An-
toine de Saint Exuperyho  
ukázalo divákom, že pokiaľ 
niečo robíte s láskou, musí sa 
dostaviť aj výsledok. Závereč-
ný potlesk bol tou najlepšou 
a najkrajšou  odmenou pre 
všetkých účinkujúcich.

Mgr. Ján Slosiarik

Výročná členská 
schôdza Klubu 

dôchodcov 
a organizácie SZŤP

V nedeľu 3.3.2024 sa 
uskutočnila v Kultúrnom 
dome v Dobrej Nive výročná 
členská schôdza Klubu dô-
chodcov a organizácie SZŤP. 
Schôdzu otvorila Viera Kr-

šiaková, privítala členov KD 
a organizácie SZŤP, a tiež 
starostu našej obce Ing.  Mi-
lana Jakubíka a aj  Alžbetu 
Lengyelovú, predsedníčku 
OO SZŤP vo Zvolene.

Začiatok VČS prišli sprí-
jemniť žiaci ZŠ s MŠ Juraja 

Slávika Neresnického  v Dob-
rej Nive s pásmom ľudových 
piesní, pod vedením p. uč. 
Martiny Buljanovej.

Po uctení si pamiatky  zo-
snulých členov v r. 2023 sa 
uskutočnila  voľba volebnej 
komisie.

Správu o činnosti KD 
a SZŤP za r. 2023 prednies-
la predsedníčka KD p. Mgr. 
Anna Badinková a 

taktiež prečítala aj návrh 
plánu práce na r. 2024. Pred-
sedníčka revíznej komisie p. 
Mária Budová oboznámila 
členov v Správe o hospodáre-
ní s finančnými prostriedka-
mi za r. 2023 o príjmoch a vý-
davkoch oboch organizácií.

Ďalej  Výročná členská 
schôdza odsúhlasila 
Všeobecné zásady členov 
KD a SZŤP, výšku členských 
poplatkov na budúci rok 
2025. Bol schválený aj návrh 
na ukončenie činnosti ZO 
JDS v Dobrej Nive. Výročná 
členská schôdza bola zároveň 
po štyroch rokoch  aj voleb-
nou schôdzou na obdobie ro-
kov 2024 – 2028. Na základe 
schválenej verejnej voľby bol 
zvolený 12 členný výbor.

Novou predsedníčkou 
sa stala  Viera Kršiaková, 
ktorá sa zároveň v mene KD 
a SZŤP poďakovala

odchádzajúcej predsed-
níčke Mgr. Anne Badinkovej 
za jej dlhoročnú prácu v tejto 
zodpovednej funkcii.

Potom sa k prítomným 
prihovoril aj starosta na-
šej obce Ing. Milan Jakubík 
a p. Alžbeta Lengyelová, 
predsedníčka OO SZŤP vo 
Zvolene.

Po diskusii, bol predlože-
ný Návrh uznesenia z VČS, 
ktorý bol všetkými prítomný-
mi členmi schválený.

V závere rokovania sa 
novozvolená predsedníčka 
Viera Kršiaková poďakovala 

všetkým za účasť a tiež za pre-
javenú dôveru vo voľbe výbo-
ru KD a SZŤP pre roky 2024 
– 2028. Po týchto slovách už 
nasledovalo malé občerstve-
nie, ktoré pripravili novozvo-
lené členky výboru.

Dana  Žigová

OBECNÉ SPOLKY
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Oravský hrad 
a Chocholowskie 

termy
Niektorí členovia spolku 

dobronivských turistov  sa 
rozhodli  príjemne stráviť 
sobotu 24.2.2024. Naplá-
novali sme si návštevu ter-
málneho kúpaliska Chocho-
lowskie Termy v Poľsku 
spojenú s prehliadkou 
Oravského hradu. Mladá 
sprievodkyňa nám veľmi 
fundovane podala podrobný 
výklad a spolu s nami prešla 
688 schodov po celom hrade.

Oravský hrad je expozí-
cia Oravského múzea. Je je-
den z najkrajších hradov na 
Slovensku a nachádza sa v 
obci Oravský Podzámok. Je 
to výrazná dominanta orav-
ského regiónu, patrí medzi 
najvýznamnejšie pamiatky 
hradného staviteľstva na úze-
mí Slovenska.

Oravské hradné bralo, 
vápencová skala týčiaca sa 
nad riekou Orava, bola už od 
pradávna miestom, ktoré-
ho poloha bola ako stvorená 
pre opevnené hradisko. Na-
miesto drevom opevneného 
hradiska tu pravdepodobne 
v roku 1261 postavili po prvý 
raz hrad murovaný. Oravský 
hrad, podobne ako ďalšie 
hrady v tomto období, slúžili 
najmä ako obrana pred ta-
társkymi vpádmi. Jeho stra-
tegická poloha na dôležitej 
uhorsko-poľskej obchodnej 
trase mu predurčila obrovský 
význam.

Z každej svetovej strany 
vidíte akoby iný hrad. Zau-
jímavý je  pohľad od skalnej 
ihly, na ktorej je posadená 
najvyššia časť hradu - Cita-
dela. 

Týči sa 112 metrov nad 
hladinou rieky Orava sťa orlie 
hniezdo. Táto časť pochádza 
z 13. storočia. Podľa povesti 
z tejto časti hradu občas po-
čuť vzlyky bezdetnej hradnej 
pani Barbory Kostkovej. Tú 
mal ktosi ako mladú otráviť, 
aby sa jej muž mohol znova 
oženiť a dočkať sa vytúžených 
potomkov.

Oravský hrad sa stal do-
minantou a ochrancom ce-
lého regiónu. Bol župným 
hradom a sídlom oravského 
panstva, pod ktoré spadala 
takmer celá Orava. Hrad po-
čas svojej histórie prestriedal  
niekoľko majiteľov ako napr. 
Matej Korvín či rod Turzov-
cov. 

Priestory  Oravského hra-
du poslúžili v prvej polovici 
20. storočia aj filmárom. V 
roku 1922 sa tu natáčal čier-
nobiely snímok Upír Nosfe-
ratu, ktorý je v podstate len 
kópiou slávneho Stokerovho 
Draculu. Neskôr sa tu natá-
čali filmy Láska na vlásku či 
Sokoliar Tomáš.

Po prezretí hradu sme 
sa presunuli za hranice, kde 
nás hneď po 3 km privítal 
obľúbený a rozľahlý aqua-
park Chocholowskie Ter-
my s horúcou termálnou 
vodou, ktorej teplota sa 
pohybuje okolo 36°C. Ide o 

najväčší aquapark v Poľsku, 
s rozlohou skoro 3-tisíc m² 
vodnej plochy. Mohli sme 
sa vyšantiť v bazénoch s 
viacerými atrakciami, očarila 
nás tiež liečebná zóna so sla-
nou - jodovanou a sírovou 
vodou, ktoré majú priaznivý 
vplyv na pokožku, obehový 
systém a kĺby, pomáhajú 
aj pri liečbe aterosklerózy, 
cukrovky a pri reumatických 
problémoch. Pobudli sme tu 
3 hodiny. Keďže bola sobota 

a aj prázdniny, bolo tu veľa 
návštevníkov, takže sme 
museli hľadať voľné miesta 
v bazénoch. Niektorí z nás 
navštívili aj saunový svet, 
ktorý je tiež na vysokej úrovni.

Vyčerpaní pobytom v ter-
málnej vode sme sa vo večer-
ných hodinách vrátili domov.  

Dana Kyslá

Dobronivskí turisti 
hodnotili uplynulý 

rok.
V pondelok 4. marca sa 

v zasadačke Obecného úradu 
v Dobrej Nive uskutočnila vý-
ročná členská schôdza Spol-
ku dobronivských turistov. 
Viedla ju jeho predsedníčka 
Alica Kolláriková. Tá prítom-
ným členkám a členom poda-
la správu o činnosti Spolku 
za uplynulý rok. Veľmi pod-
robne referovala o všetkých 
akciách, ktoré Spolok or-
ganizoval, a tak sme mohli 
spomínať na krásne chvíle, 
ktoré sme spoločne prežili. 
Potom členka revíznej komi-

sie Eva Jakubcová informo-
vala o hospodárení organi-
zácie. O jej príjmoch, ale aj 
výdavkoch počas uplynulého 

roka. Na prvom zasadnutí 
výboru Spolku v tomto roku 
sa pripravil aj plán akcií pre 
rok 2024. Informoval o nich  

podpredseda organizácie Ján 
Slosiarik. Ten pripomenul aj 
dve akcie, ktoré sa už zreali-
zovali – tradičný výstup na Tri 
kamene a návšteva Oravské-
ho hradu spojená s kúpaním 
v Chocholowskych termach. 
Všetci sa už tešia na jubilej-
ný  dvadsiaty ročník pochodu 
„Za prvou kukučkou“, ktorý 
bude 27. apríla. Do plánu sa 
dostali niekoľko  dňové akcie 
do nemeckej Kostnice, či do 
Moravského krasu. Zaujíma-
vá môže byť aj turistika v Be-
lianskych Tatrách a v Červe-
ných vrchoch. No a v pláne 
sú aj jednodňové akcie. Na-
príklad do Španej Doliny, na 
vrcholy Znieva, Rovnej  hole 
či Japeňa. Každý člen výboru 
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aktívne prispel návrhmi, ale 
aj organizačným zabezpeče-
ním do prípravy tohto plánu.

Záver roka by mal patriť 
Vianočným trhom a turistic-
kej vychádzke do Čerešňovej.

Prednesený program bol  
schválený, pričom jednotli-
ví organizátori akcií môžu 
operatívne podľa počtu zá-
ujemcov a tiež aj v prípade 
zlého počasia, zmeniť termín 

plánovaného podujatia. Na 
členskej schôdzi bola zvolená 
aj nová hospodárka Martina 
Selecká, ktorá vo funkcii vy-
striedala Nikolu Dobrotovú.

Na schôdzi nechýbalo ob-
čerstvenie, a tak všetci v druž-
ných debatách mohli hodno-
tiť uplynulý rok. 

Mgr. Ján Slosiarik

STUDNE a VODOVOD
pokračovanie z predchádzajúceho 
čísla

V Kronike Dobrej Nivy 
založenej 1. januára 1951 je 
opísaný aj štrajk pri stavbe 
vodovodu. Stručné údaje 
od najstarších čias obce, po 
druhú svetovú vojnu sú napí-
sané od s. 63, po s. 119. Rada 
MNV dala súhlas na ich za-
písanie 23. apríla 1975. Prie-

beh napadnutia robotníkov 
je zaznamenaný na s.91 uve-
denej kroniky, citujem :„Oso-
bitne hrdinstvom miestnej 
organizácie (komunistickej) 
strany boli docielené (úspe-
chy) nielen v solidárnych de-
monštráciách vo Zvolene, ale 
hlavne pri stavbe vodovodu 
v Dobrej Nive, kde stávky za 
zvýšenie miezd a zlepšenie 
pracovných podmienok boli 
viackrát opakované. Tieto 
stávky boli úspešné, že bolo 
treba zákroku aj (proti) štraj-
kokazom a že bolo potrebné 
podstúpiť väzenie, nielen 
organizátorom tejto stávky, 
ale všetkými účastníkmi tej-
to stávky. Vďaka robotníckej 

triede zo Zvolena, ktorá si vy-
nútila prepustenie súdruhov 
z väzenia a pomocou ktorej 
boli stavebné firmy vodovodu 
donútené podpísať kolektív-
ne zmluvy a zvýšiť hodinovú 
mzdu z 1,60 korunového 
zárobku na 2,60 korún. Po 
tomto úspechu sa v straníc-
kej organizácii rozšírili rady 
jej členov, lebo mali už skú-
senosti ako treba bojovať za 
záujmy robotníckej triedy. 

Stala sa aj v Dobrej Nive 
vedúcou silou robotníckej 
triedy.“(Môj komentár: Ko-
munistické strany sa po ich 
zboľševizovaní stali sekciami 
Komunistickej internacioná-
ly a už vtedy sa úplne podria-
dili Moskve. Zbitie robotní-
kov bola prvá ukážka toho, čo 
bude nasledovať po nastolení 
diktatúry proletariátu. Ne-
považujem za hrdinstvo pre-
padnutie a zbitie robotníkov 
len zato, že sa odmietli pridať 
k štrajku. Súdruhovia agitá-
tori boli za ublíženie na zdraví 
spravodlivo odsúdení a uväz-
není. Komunisti doviedli  svo-
je deti do domu starostu Ju-
raja Švarca Gažovie, aby ich 

choval. Hovorili, že zárobky 
na stavbe vodovodu sú malé 
a starosta sa musí o ich deti 
postarať. Starosta bol roľník 
a pracoval na svojom gazdov-
stve, ktoré ho živilo. Roľník 
nemohol štrajkovať, lebo prá-
ce na poli nepočkali a napriek 
jeho zodpovednej práci úroda 
koľkokrát nebola taká, ako by 
si bol zaslúžil. Ako starosta 
úradoval len v utorok a vo 
štvrtok a za tieto dni ho platila 
obec. Okrem toho, že za obec 
podpísal zmluvu s firmou G. 
Rumpel, on ako osoba, ani 
ako starosta, nemal nijakú 
zodpovednosť za nízky záro-
bok robotníkov na stavbe.)

Okresný úrad vo Zvolene 
posiela 13. mája 1935 Prezí-
diu Krajinského úradu v Bra-
tislave dôvernú správu o kan-
didátoch za komunistickú 
stranu do zastupiteľstva zvo-
lenského okresu. U niekto-
rých členov sú charakteristiky 
napr.: húževnatý komunistic-
ký agitátor, štátne naprosto 
nespoľahlivý, organizuje ľudí 
v komunistickej strane a pod. 
Kandidát z Dobrej Nivy Š. P. 
je hodnotený takto: „V  po-
litickom ohľade úplne bez-
významný. Mravne sa chová 
bezvadne“.

Notár v Dobrej Nive po-
dáva 23.novembra 1936 
okresnému úradu správu 
o činnosti komunistickej stra-
ny v Dobrej Nive. „Oznamu-
jem, že v prvom polroku 1936 
komunistická strana v Dob-
rej Nive, ktorej vedúcim je 
Š. P. robotník z Dobrej Nivy, 
žiadnu činnosť nevyvíja. Ve-
dúci funkcionári strany boli 
po celú dobu, ba aj doteraz, 
stále zamestnaní, takže žiad-
ne hnutie v strane nemožno 

pozorovať“. (Pracovali na 
obecnej píle).

(Môj komentár: Vo voľ-
bách v roku 1931 boli do 24 
členného obecného zastupi-
teľstva zvolení 3 komunisti, 
a v roku 1938 tak isto traja 
(12,50% hlasov) čo sa nedá 
považovať za nárast podpo-
ry a vedúcu silu. Vo voľbách 
v roku 1947 získali 7 poslan-
cov (29,16% hlasov) z 24 
členného zastupiteľstva a ako 
to už býva do strany vstupo-
vali obecní a štátni zamest-
nanci, lebo z členstva mali 
prospech).

V dvojdielnej publikácii 
o povestiach a stručných de-
jinách  s názvom: Pod Poľa-
nou a v Honte, vydanej v roku 
1993, sa o štrajku na stav-
be vodovodu píše: „ V lete 
1933 vznikla vážna situácia 
pri stavbe vodovodu. Pre zlé 
pracovné podmienky vstúpi-
li robotníci do štrajku, ktorý 
sa natoľko rozšíril, že museli 
zasiahnuť žandári. Keď 24 za-
istených robotníkov priviezli 
do Zvolena, 700 pobúrených 
robotníkov demonštrovalo, 
začali štrajkovať a tak vy-
mohli prepustenie zaiste-
ných. Nezamestnanosť a hlad 
zasiahli aj Dobrú Nivu a tak 
v roku 1935 uskutočnili pe-
tičnú akciu, v ktorej robotníci 
žiadali zlacnenie dôležitých 
životných potrieb, najmä po-
travín“.

V knihe Dobrá Niva vyda-
nej našou obcou v roku 1994 
sa o štrajku píše to isté ako 
v knihe Pod Poľanou a v Hon-
te. (Môj názor: Dobrá Niva 
neleží ani pod Poľanou, ani 
v Honte).

V Monografii obce Dobrá 
Niva sa o vodovode píše, ci-

HISTORICKÉ OKIENKO
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tujem: „ V roku 1932 si Dob-
ronivčania začali budovať vo-
dovod. Už na jeseň vyhlásili 
štrajk pre zlé pracovné pod-
mienky. Pri vodnej nádrži zbi-
li robotníkov, ktorí sa k nim 
odmietli pridať, za čo si vyslú-
žili niekoľkotýždňové väze-
nie. K podobným roztržkám 
dochádzalo aj v neskoršom 
období. Robotníci vstúpili 
znovu do štrajku počas do-
končovacích prác v lete 1933. 
Žandári zaistili 24 osôb, 
ktoré eskortovali do väzenia 
vo Zvolene. Na železničnej 
stanici sa zhromaždilo 400 
miestnych robotníkov, ktorí 
žiadali ich prepustenie. Žan-
dári ich zaistili a previedli 
poza mesto do väzenia. Na 
druhý deň demonštratívne 
vystúpilo 700 robotníkov, 
ktorí si vynútili ich prepus-
tenie. Stavebné firmy mu-
seli podpísať s robotníkmi 
kolektívne zmluvy a zvýšiť 
hodinovú mzdu z 1,60 Kč na 
2,60 Kč.“ (V Pamätnej knihe 
(1931-1942) je za rok 1933 
o vodovode len tento zápis: 
„Vodovod bol stavaný ďalej, 
obec poskytovala preddav-
ky a veru sa znižovali vklady 
obecné“. Nič viacej. (Môj 
komentár: ak by robotníci  
v roku 1933 aj štrajkovali, tak 
komunistickí agitátori v tom-
to roku  robotníkov nezbili.)

V týchto rokoch, keď sa 
staval náš vodovod bolo bež-
né, že sa voda točila (odobe-
rala) z vonkajších výtokových 
stojanov vo dvore. Ak bol dvor 
príliš úzky a prekážal by pri 
vjazde zo sedliackym vozom, 
bol stojan umiestnený pred 
domom. Priamo do domu, 
do kuchyne, alebo pitvora, si 

vodovod dalo zaviesť asi 100 
domácností. V miestnosti 
bola na stene pripevnená 
smaltová kuchynská výlevka 
a voda sa púšťala mosadz-
ným kohútikom. V tejto dobe 
bolo v našej obci postavených 
280 domov. 

Vodovod nebol zavedený 
ani do školských tried. V škol-
skom inventári spísanom 30. 
marca 1942 sa v triede na-
chádzali: jeden šafeľ na pitnú 
vodu, jeden stolec pod šafeľ, 
tri železné umývadlá, tri mis-
ky k umývadlu a tri krčahy.

O prevádzku vodovodu 
sa od 1.1.1934 staral vodný 
majster Anton Šťupický.

Úplne dokončený 
vodovod bol 
skolaudovaný 5. júna 
1935. V roku 1937 bolo 
na Slovensku len 114 
obcí zásobovaných 
pitnou vodou z verejných 
vodovodov, čo 
predstavovalo 3,3% obcí. 
Naši predkovia mali byť na 
čo hrdí. Okrem vodovodu 
bola postavená železnica,  
zavedená elektrina 
a drevo z obecných lesov 
spracovávala obecná píla. 

Ministerstvo poľnohospo-
dárstva výnosom zo dňa 12. 
februára 1937 vzalo na vedo-
mie výsledok technicko-eko-
nomickej kolaudácie stavby 
obecného vodovodu v Dobrej 
Nive, súhlasilo so zmenami 
oproti schválenému projektu 
a uznáva náklady na stavbu 
v celkovej čiastke 880 781 
Kč. Na tento uznaný náklad 
pripadajú príslušné štátne 
príspevky.

Obecná finančná komisia 
na svojom zasadnutí 29. ja-
nuára 1937 rokovala o zave-
dení vodnej dávky na úhradu 
nákladov spojených s udržia-
vaním vodovodu a za odber 
vody. Domové prípojky sa 
vtedy montovali bez vodome-

rov a komisia predložila ten-
to návrh: nebytové priesto-
ry - z obchodnej a výrobnej 
miestnosti, za kuchyňu pat-
riacu hostincu a za chlievy 
sa stanovuje vodná dávka 30 
Kč za rok. Z každej miestnos-
ti, ktorá je súčasťou bytu, sa 
bude vyberať 15 Kč. Tieto sa-
dzby schválil krajinský úrad. 
Celkové náklady na udržo-
vanie vodovodu, včítane pla-
tu vodného majstra a malé 
opravy sa predpokladali vo 
výške 15 000 Kč. V pamätnej 
knihe (1931 – 1942) je po-
známka, že ľudia si vodovod 
pochvaľujú, ale vodné nechcú 
platiť, najmä tí zámožnejší. 
Pre zaujímavosť uvádzam, že 
všetky príjmy do obecného 
rozpočtu v roku 1938 dosiah-
li výšku 484 833 Kč, v roku 
1940 žilo v Dobrej Nive 1735 
obyvateľov.

Obvodný notár v Dobrej 
Nive 12. augusta 1937 pí-
somne upozorňuje Okresný 
úrad vo Zvolene na zjavný 
nedostatok vody v obecnom 
vodovode. Podľa vodára A. 
Štupického sa po vyčerpaní 
studní rezervoár naplní ani 
nie do jednej štvrtiny. Studňa 
hlboká 8 m sa teraz zaplní za 
24 hod. a pred tým sa zaplnila 
za 5 – 6 hodín. Toto množstvo 
vody spotrebujú obyvatelia 
asi za 3 hod. a potom už voda 
netečie. Notár dňa 26. augus-
ta 1937 opäť píše okresnému 
úradu, že nedostatok vody je 
zapríčinený menšou výdat-
nosťou prameňa ako sa počí-
talo a bude nutné vybudovať 
ešte jednu studňu.

Okresný úrad vo Zvolene 
vydal dňa 4. júla 1938 Povo-
ľovaciu listinu, číslo vodnej 
knihy XXIII/16 Zv. Z Listiny 
citujem: „ Obyvateľom obce 

Dobrá Niva sa udeľuje vodo-
právne povolenie na stavbu 
vodovodu a na užívanie vody 
z vodovodu obce Babiná 
a z prameňov vyvierajúcich 
na parcele č. kat. 2716 v cho-
tári obce Dobrá Niva“. Obec 
Dobrá Niva sa pripojila na 
vodovod obce Babiná, ktorý 
bol postavený už v roku 1927. 
Voda pre našu obec sa od-
čerpávala čerpacou stanicou 
obce Babiná do vyššie ležia-
ceho vodojemu obce Babiná 
a po jeho naplnení  tiekla do 
nižšie položeného vodojemu 
obce Dobrá Niva. Obec Babi-
ná si zaisťuje prednostné prá-
vo na používanie vody z ba-
binského vodovodu na svoje 
účely a len prebytočnú vodu 
dáva k dispozícii obci Dobrá 
Niva. Prevádzkové náklady 
spoločných vodovodných 
stavieb budú hradené podľa 
vodomerom meraného odbe-
ru vody obcou Babiná a Dob-
rá Niva. Vo vodnej knihe sú 
podrobne popísane vodné 
diela vodovodu a vecné bre-
mená.
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ŠTATISTIKA
Štatistika obyvateľstva v obci Dobrá Niva:
Február  2024
Prihlásení na trvalý pobyt: 2  Počet narodených detí: 0   Počet sobášov: 0
Odhlásení z trvalého pobytu: 2  Počet zomretých: 3   Počet obyvateľov k 29.02. 2024: 1830

Krajinský prezident 
v Bratislave výmerom čís. 
4473/1939, zo dňa 28. 9. 
1939, po vypočutí mienky po-
radného zboru obce, súhlasil 
s rozšírením vodovodu v obci 
Dobrá Niva.

V júli 1939, po vládou 
nariadenom odstúpení vole-
ného zastupiteľstva, bol do 
vedenia obce menovaný vlád-
ny komisár Ján Šomocký. 
Začali sa prípravné práce na 
odstránení nedostatku vody 
vo vodovode. Bol vykopaný 
hlavný zachytávajúci zárez 
o dĺžke 156 a hĺbke od 3 do 
6 metrov. Odpadový zárez 
o dĺžke 55 metrov a hĺbke 6 – 
7 metrov. Stavebné práce sa 
začali 10. augusta 1939 a boli 
skončené 9. novembra 1940. 
Správcom stavby bol Ing. 
Ivan Olexin. Pred začatím 
prác na rozšírenie vodovodu 
staré pramene poskytovali 
0,52 l/sek., výdatnosť nového 
prameňa je 1,25 l/sek. spolu 
1,77 l/sek. Celkové stavebné 
náklady dosiahli 188 125 Ks 
(korún slovenských). Tak ako 
v predchádzajúcom prípade, 

aj teraz obec dostala subven-
ciu vo výške 50% stavebné-
ho nákladu. Obec plánuje aj 
výmenu transformátora 20 
kWA za 25/50KWA. 

Rada MNV v Dobrej Nive 
rokovala dňa 20. septembra 

1947 o stálych ponosách na 
nedostatok vody v obecnom 
vodovode. Rada MNV sa 
uzniesla na začatí príprav-
ných prác na oddelení vo-
dovodu obce Dobrej Nivy, 
od spoločného vodovodu 
s obcou Babiná. Babiná čer-
pá vodu z našich studní a pri 
poklese výdatnosti prameňov 
nemá Dobrá Niva dostatok 
vody.

Krajský národný výbor 
v Banskej Bystrici  vydal 11. 
júla 1949 vyhlášku o prero-
kovaní žiadosti obce Dobrá 
Niva na osamostatnenie vo-
dovodu Dobrej Nivy, od vo-
dovodu Babinej. Obec za-
mýšľa postaviť novú čerpaciu 
stanicu a položiť nové potru-
bie. Projekt vypracoval Ing. 
Samuel Furdík zo Zvolena. 

Dňa 15. decembra 1954 
od MNV v Dobrej Nive pre-

vzal pracovník národného 
podniku Zásobovanie vodou 
a kanalizácie, okresná sprá-
va vo Zvolene dokumentá-
ciu o vodovode v obci Dobrá 
Niva. Podnik Zásobovanie 
vodou a kanalizácie prevzal 

do správy: jeden fascikel 
o počte 25 ks zväzkov, je-
den fascikel s vyúčtovaním 
o počte 31 zväzkov a jeden 
fascikel so stavebnými den-
níkmi a inými písomnosťami. 
Z MNV boli prevzaté všetky 
písomnosti o našom vodovo-
de. Dnes sú tieto dokumenty 
nezvestné a preto nie je mož-
né doplniť a zjednotiť hore 
podávané informácie.

Obvodný lekár MUDr. 
Dušan Liebl vypracoval (asi 
v roku 1957) správu o celko-
vých hygienických pomeroch 
v obci Dobrá Niva. Z kapitoly 
vodovod vyberám: Prameň 
a čerpacia stanica je na mies-
te zvanom Bariny. Lúka je 
vlhká, najmä za daždivého 
počasia, kedy sú tu kaluže 
stojatej vody. Vtedy je voda 
z vodovodu kalná so zvlášt-
nou chuťou. Vodojem je po 

stránke technickej a hygie-
nickej vo vyhovujúcom stave. 

Prameňmi vyvierajúci-
mi v chotári obce sú, asi od 
r. 1973,  zásobované aj iné 
obce. Vodný zdroj v Barinách 
zásobuje vodou okrem Dob-

rej Nivy a Babinej aj Zvolen 
a Krupinu. Z vodného zdroja 
na Kráľovej je postavený vo-
dovod do Zvolena.

Tak ako sa naším pred-
kom podarilo v minulom 
storočí vybudovať vodovod, 
tak aj nám sa podarí dostavať 
splaškovú kanalizáciu.

Vodovod: 
8. čerpacia stanica vodo-

vodu obce Babiná a potom 
aj Dobrej Nivy. 9. firma G. 
Rumpel. 10.vonkajší vodo-
vodný výtokový stojan. 11. 
vodovodný kohút. 12. ku-
chynská vodovodná výlevka. 
13. obecné zastupiteľstvo 
pri kolaudácii vodojemu. J. 
Kristeľ Gažovie. 14. pravde-
podobne zástupcovia firiem 
a obce pri kolaudácii. OcÚ D. 
Niva.

Ján Polc
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OZNAMY

POZVÁNKY

OBECNÁ KNIŽNICA DOBRÁ NIVA - NOVÉ OTVÁRACIE HODINY OD 18. 03. 2024
Knižničné hodiny:

PONDELOK 14.00 - 16.00
STREDA 09.00 - 11.00 a 14.00 - 17.00

ŠTVRTOK 14.00 - 17.00
V prípade potreby návštevy knižnice mimo otváracích hodín môžete kontaktovať

Dagmaru Pisárovú, tel. číslo 0915 850 044,
kultura@obecdobraniva.sk.

Obecný úrad v Dobrej Nive
bude vo štvrtok 28. 03. 2024 zatvorený.

Zároveň oznamujeme, že zatvorená bude aj Obecná knižnica v Dobrej Nive.
V prípade mimoriadnych udalostí je potrebné kontaktovať:
Ing. Milan Jakubík, starosta obce, mobil: 0905/345 706

Ján Slosiarik, referent, mobil: 0908/938 436
Beata Pavúková, matrikárka, mobil: 0903/955 902

Čistý revír = čistá príroda
Obec Dobrá Niva, PZ „Päť vrchov“ Dobrá Niva,

Slovenský rybársky zväz OR Zvolen
a Spolok Dobronivských turistov, 

Vás pozývajú na tradičnú akciu čistenia extravilánu obce pod názvom:
ČISTÝ REVÍR = ČISTÁ PRÍRODA, ktorá sa uskutoční

dňa 13. 04. 2024 (sobota) od 8.00 hod.
so stretnutím pred Obecným úradom v Dobrej Nive.



príspevky/podnety/inzercia: dobronivskenoviny@gmail.com DOBRONIVSKÉ NOVINY

-11-



príspevky/podnety/inzercia: dobronivskenoviny@gmail.com DOBRONIVSKÉ NOVINY

-12-

Organizátor: ŠPORTKLUB Dobrá Niva, o.z.
Zodpovedná osoba: Koštialik Rastislav, tel.: 0915 802 774

e-mail: gavurkyrun@gmail.com

UPOZORNENIE: Pretekári  štartujú na vlastné nebezpečenstvo. Musia mať so sebou preukaz poistenca. Usporiadateľ nezodpovedá za stratu vecí. Preteky sa konajú za čiastočne uzavretej premávky.

JKBOZ GAVURKY RIDE 2024
Cestné cyklistické preteky so štartom aj cieľom na námestí SNP v Dobrej Nive, pri čiastočne obmedzenej premávke
Prezentácia: 8:00 - 10:00           Štart: 10:30

Dĺžka trate: 104 km (3 km obcou po ostrý štart, 101 km samotný pretek s prevýšením 1700m)
Trasa: Dobrá Niva – Sása – Pliešovce – Zábava - Senohrad – Sucháň – Čebovce
       – Kosihovce – Opava – Cerovo – Litava – Sucháň - Senohrad – Zábava – Pliešovce – Sása –Dobrá Niva
Registrácia: Registrácia: Iba online – do 4.5. 18:00. cez web www.my.raceresult.com/277120/registration
                – Prihlásenie, ani platba na mieste nebude možná.

5.5.2024 (nedeľa)

Celý sobotný program je nesúťažný (hobby). Počas celého dňa bude možnosť sa občerstviť na námestí v Dobrej Nive

E)   JEDNOSTOPY LOMNÉ
Štart: 16:30
Cyklotrasy singletrailov Lomné, možnosť pripojiť sa z trasy D) priamo do kráľovskej doliny

D)   HORSKÁ CYKLISTIKA - DRUHÁ ČASŤ
Štart: 14:00
Cyklotrasy mikroregiónu C1 a C4 (Dobrá Niva – Babiná – Bzovská Lehôtka – Pliešovce – Sása - Podskalka – Dobrá Niva)
cca 25 km, predpokladané trvanie 3 hodiny

C)   HORSKÁ CYKLISTIKA - PRVÁ ČASŤ
Štart: 11:30
Cyklotrasy mikroregiónu C2 a C3 (Dobrá Niva – Podzámčok – Breziny – Dobrá Niva)
cca 15 km, predpokladané trvanie 1 hodina

B)   CYKLISTIKA PRE DETI
Štart: 13:30
Pripravené budú 2 dĺžkové varianty (oba budú vedené ulicami obce Dobrá Niva)

A)   CESTNÁ CYKLISTIKA
Štart: 8:00
Spoločné prejdenie/ochutnávka súťažného okruhu v pohodovom cyklo-tempe.
Dĺžka trate 101 km, predpokladané trvanie 4,5 hodiny
Dobrá Niva – Sása – Pliešovce – Zábava - Senohrad – Sucháň –Čebovce – 
Kosihovce – Opava – Cerovo – Litava – Sucháň - Senohrad – Zábava – Pliešovce – Sása –Dobrá Niva

4.5.2024 (sobota)

Miesto: Dobrá Niva 

ŠPORTKLUB Dobrá Niva o.z. Vás pozýva na

DOBRONIVSKÝ
CYKLOVÍKEND


